
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 65/2, 2024 X 205–275

241

Ve většině jam byly kromě obligátních ekofaktů nalezeny 
zlomky keramiky, které jsou svým tvarem a výzdobou typické 
pro období od konce 13.  století do 15.  století. Některé nálezy 
pochází tedy ještě z  období před první uváděnou písemnou 
zmínkou o vesnici z roku 1371, tzn. za vlády markraběte Jana 
Jindřicha. Nejmladší byl rozměrnější zaniklý sklep zasahující 
až pod průčelí nejbližšího rodinného domu, obsahující množ-
ství fragmentů glazovaného nádobí a  výjimečně i  kamnových 
kachlů datovaných do raného novověku. Vzhledem k charakteru 
široké návsi je pravděpodobné, že podobné sklípky se nachází 
také mimo zasaženou stavební plochu před dalšími rodinnými 
domy, z jejichž vnitřního zázemí vedly také původní vchody. Ze 
zjištěných skutečností vyplývá, že v místě dnešní komunikace se 
nacházely pozůstatky po osídlení původní vesnice, jejíž defini-
tivní rozsah a průběh hlavních cest se teprve utvářel.

Literatura
Neuvedeno. 

Summary
The archaeological excavation conducted during the first phase 
of the reconstruction of the main crossroads in Hroznová Lhota 
(Hodonín District) uncovered settlement pits (Fig. 55, 56) of 
a village dating from the High Middle Ages to the modern period.

Jaromír Šmerda

Ivančice (okr. Brno- venkov)
Ul. Tomáše Procházky, Dr. Novotného, Oslavanská, Mřenková, 
parc. č. 3166/5.
Vrcholný středověk, pozdní středověk. Předměstí. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS- 84: 49.1030108N, 16.3752055E; 49.1035108N, 16.3757055E; 
49.1034108N, 16.3765055E; 49.1033108N, 16.3748055E

Úprava křižovatky před domem U Tří kohoutů v kruhový ob-
jezd  vyvolala řadu zemních úprav. Výzkum trval v součinnosti 
se stavbou od října 2022 do července 2023. Výkopy inženýrských 
sítí byly zkoumány formou archeologického dohledu. Plošný vý-
zkum si vyžádalo pouze snižování terénu pod novým úsekem 
ulice Tomáše Procházky napojujícím se na kruhový objezd.

Zkoumaná parcela ležela za hradbami středověkého města. 
Výzkumem se podařilo zachytit osídlení středověkého před-
městí z 15.  století. V  jednotlivých výkopech inženýrských sítí 
a následným plošným výzkumem byly zachyceny pochozí vrstvy 
(štěrkování) a  pozůstatky dobové zástavby. Podařilo se zdo-
kumentovat trámové a  kůlové konstrukce nadzemních staveb 
a část pyrotechnologického zařízení. Při odstraňování betonové 
konstrukce původně zatrubněné vodoteče Mřenkového potoka 
byly na východním břehu odhaleny archeologické vrstvy, které 
vznikly v závěru 15. a v 1. polovině 16. století. Obsahovaly ve-
dle keramiky také dřevěné úštěpy po zpracovatelské činnosti 
a několik částí kožených bot. V mladších obdobích procházela 
tímto prostorem soustava dřevěných potrubí, jejichž část byla 
dokumentována právě v prostoru původně zatrubněné vodoteče. 
Směřovaly dále do centra města.

Literatura
Neuvedeno. 

Summary
During the construction of a roundabout near Tomáše Procházky, 
Dr. Novotného, Oslavanská and Mřenková streets in 2022 and 
2023 in Ivančice (Brno- Country District), a 15th- century set-
tlement belonging to the town’s western suburb was recorded.

Pavel Staněk, Michal Bučo

Kanice (okr. Brno- venkov)
Hády, parc. č. 693/1.
Vrcholný středověk. Ojedinělý artefakt. Průzkum detektorem kovu. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S- JTSK: -593197,9, -1158328,1

V květnu 2023 uskutečnili pracovníci Ústavu archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i., kontrolní prospekci s detektorem 
kovů v  bezprostředním okolí místa nálezu depotu únětické 
kultury v  jihozápadní části zalesněné Hádecké plošiny, zhruba 
110 m západně od zdejšího televizního a rozhlasového vysílače 
(srov. Čižmář, Přichystal 2024). Získána byla jen s depotem ne-
související drobná stříbrná mince s vyobrazením české koruny 
na líci a českého lva na rubu, která byla určena jako parvus Vác-
lava II., vyražený mezi lety 1305 a 1310 v Kutné Hoře (Petráň, 
Radoměrský 2006, 165).

Literatura
Čižmář, I., Přichystal, M. 2024: Kanice (okr. Brno- venkov). Přehled 

výzkumů 65(1), 208.
Petráň, Z., Radoměrský, P. 2006: Ilustrovaná encyklopedie české, 

moravské a slezské numismatiky. Praha: Libri.

Summary
During a metal detector survey near the findspot of the Únětice 
culture hoard in the forested southwestern part of the Hády 
Plateau (Kanice cadastral area, Brno- Country District), a silver 
parvus of Wenceslas II, minted between 1305 and 1310 in Kutná 
Hora, was found.

Ivan Čižmář, Michal Přichystal

Obr. 56. Hroznová Lhota. Objekt č. 15 – pec. Foto J. Šmerda.
Fig. 56. Hroznová Lhota. Feature 15 – oven. Photo by J. Šmerda.


